
UN¡VERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

RESO tIclóNDE CONSEJO UNIV RSITA Rlc) No 1 232-2lJ23-t ITEA-CUL

Abancay, 16 de marzo de 2023

VISTO

La Resoluc¡ón Rectoral N' 03&2023-UTEA-R de fecha 03 de mazo del 2023, que ratifica la
luc¡ón del Vicerectorado Acádémico N' 05&2021UTEA-VRAC ds fecha 03 de mar¿o de 2023, qua

r la Resolución Decanal N' 0353-202&UTEA-FI de fecha 03 de marzo de 2023, y;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, pánafo segundo de la Constituc¡ón, cada
Un¡versidad es autónoma en su régimen normalivo, de gob¡erno, académico, admínístrativo y económico;
concordante con el Art. 8 de la Ley Universitar¡á N' 30220 y el Esiatuto Universitario;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 59.15 d€l art. 59 de la Ley Un¡versitaria N" 30220,
es una de las atribuciones del Consejo Un¡versitario, ratificar, las resoluciones, a propuesta de los
v¡cerrectorados, así como aprobar los insfumentos de gestión académica y de investigación, la política
general de formación académica en la Universídad, y otros; concordante con el art. 97 literales b) y c) del
Estatuto Universitario y los reglamentos ¡nternos de la Universidad;

Que, mediar¡te Resoluc¡ón de Conseio D¡rect¡vo N" 031-202GSUNEDU/CD., de fecha 27 de febrero
de 2O20,la Superintendencia Nacional de Educación Superior Un¡versitaria, otorga la licencia institucional
a la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, para oftecer el servicio educativo superior universitario en sus
locales conducentes a grado académ¡co y título prolesional con vigencia de seis (06) años computados, a
partir de la not¡ficación de la presente resolución;

Que, en sesión extraordinaria de Consejo Univers¡tario de fecha 13 de mar¿o de 2O23, el Consejo
Universitario por unan¡midad ACoRDÓ, Ratificar la Resolución Rectoral N' 038-202&UTEA-R de fecha 03
de marzo del 2023, que resuelve en su Artículo Primero: RATIFICAR, con cargo a dar cuenta ante Consejo
Universitaio, la Resolución de V¡cerrectorado Académico N" RATIFICAR, con cargo a dar cuenta ante

Consejo Universitario, la Resolución de Vicenectorado Académ¡co N' 05&2023-UTEA-VRAC de fecha 03
de mazo del año 2023, que resuélve en su Artículo Pr¡mero: "RATIFICAR, en todos sus extremos la
Resolución Decanat N"035$202$UTEA-FCJCS de fecha 03 de marzo de 2023, que resuelve en su Artículo
Prímero.- Aprobar, la Carga Académica del semestre 2022-ll. de las escuelas profes¡onales de la Facultad
de Cienc¡as Jurídicas Contables y Sociales de la Sede Abancay, filiales de Cusco y Andahuaylas conforme
al Reglamento General de distribución de carga académica y Horaria, bajo entorno presencial, la m¡sma
que forma parte de la presente resolución, conforme al siguiente deta[e:(...); Artículo Segundo:
'AUTORIZAR la Contrata, de los docentes a tiempo completo y t¡empo parcial de conformidad al artículo
primero, segundo la presente resolución, siempre en cuando cumpla con los requisitos establecidos para

ejercer la docencia un¡versitaria, en el semestre académico 2g22-ll, para aquellos profes¡onales que han
s¡do seleccionados o por invitación direc{a, partir del 06 de mar¿o hasta el 30 de junio de 2023".

En uso de las atribuc¡ones conteridas al señor Rector de la Universidad Tecnológica de los Andes,
d¡spuestas por la Ley Universitar¡a No 30220, Ley de Creación N" 23852, Ley No 26280, el Estatuto de
la Univers¡dad, la Resolución de Comité Eledoral Un¡versitar¡o N" 0038-2021-UTEA-CEU de fecha 27

de agosto del año 2021, ratificado med¡ante Resolución de Consejo Universitario No 1040-2021-UTEA-
CU(E) de fecha 09 de setiembre de 2021 y reg¡strado en la SUNEDU con el Oficio N" 6649 - 2021 -
SUNEDU- 02-15 -O2, el proveldo N' 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N" 132-2021-LFGA de
fecha 28 de octubre de 2021.

fft.

CONSIDERANDO:



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo"

Pag. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N" 1232-202&UTEA-CU

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO,- RATIFICA R, por acuerdo de Consejo Universilario de fecha 13 de

marzo de 2023, la Resolución Recforal N" 038-202$UTEA-R de fecha 03 de mazo del 2023, que

resuelve en su Artfculo Primero: RATIFICAR, con c€rgo a dar cuenta ante Consejo Un¡versitario, la

Resolución de Vicerrectorado Académico N" RATIFICAR, con cargo a dar cuenta ante Consejo

Universitario, la Resolución de Vicerrectorado Académico N' 058-2023-UTEA-VRAC de fecha 03 de

marzo del año 2023, que resuelve en su Artículo Primero: "RATIFICAR, en todos sus extremos la
Resoluc¡ón Decanal N'035&202'UTEA-FCJCS de fecha 03 de mar¿o de 2023, que resuelve en su

Artículo Primero.- Aprobar, la Carga Académica del semestre 2022J1, de las escuelas profesionales
de la Facuttad de Ciencias Jurídicas Contables y Soc¡alés de la Sede Abancay, f¡liales de Cusco
y Andehuaylas conforme al Reglamento General de distr¡bución de carga académica y Horaria, bajo

entorno presencial, la m¡sma que forma parte de la presente resolución, conforme al sigu¡ente detalle:

SEDE ABANGAY:
Escuela Profesional de Educación

FILIAL ANDAHUALLAS:
/ Escuela Profssional de Educación.

Artículo Segundo: "AUTORIZAR la Contrata. de tos docentes a t¡empo completo y t¡empo parcial de

conformidad al articulo pr¡mero, segundo la presente resolución, siempre en cuando cumpla con los

requ¡sitos establecidos para ejercer la docencia un¡versitaria, en el semestre acádémico 2O2211, para

aquellos profesionales que han s¡do selecc¡onados o por invitación d¡recta, partir del 06 de maJzo ha§tá

el 30 de junio de 2023.

ARTICU LO SEGUNDO.. DISPONER, se real¡ce las acciones de su competencia para el efectivo
cumpl¡miento de Ia presente Résolución; para tal efucrto, NOTIFICAR a las instancias y demás oficinas

de la Universidad Tecnológíca de los Andes.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución en el portal WEB de
la Universidad.

REGÍSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE

ALO MEZARINA

¡ca de los Andes
EDE TILLO

General
nológica de Ios Andes


